
 

 

 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№37 (Дата выпуска –29.08.2024 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского 

муниципального района 



2 

 

 

№37 (от 29.08.2024 года) 
 

Информационный бюллетень 
официальное издание муниципальных правовых актов Совета 

 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страни

ц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№507-п 
от 29.08.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 19.04.2017 №281-п «Об утверждении 
Положения о системе оплаты труда работников муниципального 
казённого учреждения отдела образования администрации 
Приволжского муниципального района» 

3-7 

№508-п  
от 29.08.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 26.01.2018 №61-п «О системе оплаты труда 
работников муниципальных образовательных учреждений Приволжского 
муниципального района, подведомственных МКУ отделу образования 
администрации Приволжского муниципального района» 

8-23 

№514-п 
от 29.08.2024 

О закрытии купального сезона на водоемах Приволжского 
муниципального района 24 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№35 
от 29.08.2024 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Ингарского сельского поселения 25-26 

№36 
от 29.08.2024 

О внесении изменений в Решение Совета Приволжского 
муниципального района от 28.10.2021 № 61 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
Приволжского муниципального района, за исключением Плесского 
городского поселения» 

27-28 

№37 
от 29.08.2024 

О принятии имущества из собственности Ингарского сельского 
поселения в собственность Приволжского муниципального района 29-30 

№40 
от 29.08.2024 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Приволжского 
муниципального района от 21.12.2023 № 75 «О бюджете Приволжского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» 

31-39 

 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 
муниципального района, тел. 8(49339) 2-19-71 Калинина С.С. 



3 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.08.2024 № 507-п 

О внесении изменений в постановление администрации  
Приволжского муниципального района от 19.04.2017 №281-п «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда работников муниципального казённого учреждения 
отдела образования администрации Приволжского муниципального района» 

 
           В соответствии со статьей 134 Трудового Кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Приволжского муниципального района от 08.08.2024 №417-п 
«Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений Приволжского 
муниципального района, Приволжского городского поселения», в целях приведения 
муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

   1. Внести в приложение к постановлению администрации Приволжского 
муниципального района от 19.04.2017 №281-п «Об утверждении Положения о системе оплаты 
труда работников муниципального казённого учреждения отдела образования администрации 
Приволжского муниципального района» следующие изменения: 
 1.1. Приложение 1 к Положению о системе оплаты труда работников муниципального 
казённого учреждения отдела образования администрации Приволжского муниципального 
района изложить в новой редакции (приложение 1). 
 1.2. Приложение 2 к Положению о системе оплаты труда работников муниципального 
казённого учреждения отдела образования администрации Приволжского муниципального 
района изложить в новой редакции (приложение 2). 
 2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 
Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном 
сайте Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 
        3. Контроль за постановлением возложить на заместителя Главы администрации 
Приволжского муниципального района по социальным вопросам Э.А.Соловьеву. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2024 г. 
      
 
Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района                              В.Г. Нагацкий                                          
 
 



4 

 

 

 
Приложение 1 к  

постановлению администрации  
Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024 №507-п 
 

Приложение №2  
к  Положению о системе оплаты труда  
работников МКУ отдела образования 

администрации Приволжского  
муниципального района,  

утвержденного постановлением 
 администрации Приволжского муниципального района 

от 19.04.2021 №281-п 
 

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) по квалификационным уровням профессиональных 
квалификационных групп (ПКГ) в зависимости от повышающих коэффициентов к минимальным окладам 

по квалификационным уровням ПКГ 
 

ПКГ общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н) 

 

Номер 
уровня 

ПКГ 

Квалификацио
нный уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по 
занимаемой 
должности 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"  

2 1 
квалификацио
нный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск 1, раздел 
"Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства": повар и др. 

       3155,0  

- 4 квалификационный разряд 1 

- 5 квалификационный разряд 1,07 

4 
квалификацио

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих 

5193 1 

consultantplus://offline/ref=7EA290176A732AEEB8979D24719F24D88544CC5942CC6E8C189E22E36155A643C7F35016A8E656nAy0N
consultantplus://offline/ref=7EA290176A732AEEB8979D24719F24D8834CC05746C3338610C72EE1665AF954C0BA5C17A8E652A9n3y4N


5 

 

 

нный уровень важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы 
водитель автомобиля 

 
ПКГ должностей работников образования (утверждены приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 N 216н) 
 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по 
занимаемой 
должности 

ПКГ должностей педагогических работников 

3 квалификационный 
уровень 

Методист 
 

6879 
 

1  
 

4 квалификационный 
уровень 

Старший методист;  
Специалист по общему образованию;  
Специалист по дошкольному образованию;  
Специалист по дополнительному образованию;  
Специалист по информационным технологиям; 

6921 1  
 

 

 
 

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) по квалификационным уровням профессиональных 
квалификационных групп (ПКГ) в зависимости от повышающих коэффициентов к минимальным окладам 

по квалификационным уровням ПКГ (Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н) 
 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по 
занимаемой 
должности 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель;  4111 1 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

consultantplus://offline/ref=7EA290176A732AEEB8979D24719F24D8834FCC5B41C0338610C72EE1665AF954C0BA5C17A8E656A9n3yDN


6 

 

 

1 квалификационный 
уровень 

Техник-программист;  4687 1 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер;  
Бухгалтер-ревизор;  
Экономист по финансовой работе;  
Экономист по финансированию;  
Юрисконсульт; 

6255 1 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 

7503 1 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

 Руководитель учреждения 12331  

 Заместитель начальника по финансовым вопросам;  
Заместитель начальника по общим вопросам; 
Главный бухгалтер 

11099  



7 

 

 

 
Приложение 2 к  

постановлению администрации  
Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024 №507-п 
 

Приложение №2  
к  Положению о системе оплаты труда  
работников МКУ отдела образования 

администрации Приволжского  
муниципального района,  

утвержденного постановлением 
 администрации Приволжского муниципального района 

от 19.04.2021 №281-п 
 

Формирование фонда оплаты труда учреждения. 
 

Наименование должности Должностной 
оклад 

Коэффициент 

Руководитель 12 331,0 5,24 

Заместитель начальника по общим 
вопросам 

11 099,0 5,24 

Заместитель начальника по финансовым 
вопросам 

11 099,0 5,24 

Главный бухгалтер 11 099,0 5,24 

Ведущий юрисконсульт 7 503,0 3,66 

Специалист по общему образованию 6 921,0 5,24 

Специалист по дополнительному 
образованию 

6 921,0 5,24 

Специалист по дошкольному 
образованию 

6 921,0 5,24 

Специалист по информационным 
технологиям 

6 921,0 5,24 

Экономист по финансированию 6 255,0 4,19 

Экономист по финансовой работе 6 255,0 4,19 

Старший методист 6 921,0 5,24 

Методист 6 879,0 3,66 

Бухгалтер-ревизор 6 255,0 4,19 

Ведущий бухгалтер 7 503,0 3,66 

Техник-программист 4 687,0 4,19 

Водитель 5 193,0 5,24 

Делопроизводитель 4 111,0 4,19 

   



 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.08.2024 № 508-п 

   
О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 26.01.2018 №61-п «О системе оплаты труда работников муниципальных 

образовательных учреждений Приволжского муниципального района, 

подведомственных МКУ отделу образования администрации Приволжского 

муниципального района» 

        
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Приволжского муниципального района от 08.08.2024 №417-п «Об индексации 
заработной платы работников муниципальных учреждений Приволжского муниципального 
района, Приволжского городского поселения», администрация    Приволжского   
муниципального  района                           п о с т а н о в л я е т: 
          1.  Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
26.01.2018 №61-п «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений Приволжского муниципального района, подведомственных МКУ отделу 
образования администрации Приволжского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Изложить приложение № 1 к Типовому положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений  дошкольного, дополнительного образования 
Приволжского муниципального района, подведомственных МКУ отделу образования 
администрации Приволжского муниципального района в новой редакции (приложение №1); 

1.2. Изложить приложение № 4 к Типовому положению о системе оплаты труда  
работников общеобразовательных учреждений  Приволжского муниципального района в рамках 
комплексного проекта модернизации образования Ивановской области в новой редакции 
(приложение №2). 

1.3. Изложить приложение № 6 к Типовому положению о системе оплаты труда  
работников общеобразовательных учреждений  Приволжского муниципального района в рамках 
комплексного проекта модернизации образования Ивановской области в новой редакции 
(приложение №3). 
          2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 
Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном 
сайте Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 
         3. Контроль за постановлением возложить на заместителя Главы администрации 
Приволжского муниципального района по социальным вопросам Э.А.Соловьеву. 
         4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2024. 
 
 
 
Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района                              В.Г. Нагацкий                                          

 

 
 
 
 



 

 

Приложение №1  
к постановлению администрации Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024№508-п 
 
 

Приложение № 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений  

дошкольного, дополнительного образования 
Приволжского муниципального района, 

подведомственных МКУ отделу образования 
администрации Приволжского муниципального района,  

утвержденному постановлением администрации  
Приволжского муниципального района 

от 26.01.2018 №61-п 
 

 

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (ПКГ) в 
зависимости от повышающих коэффициентов к минимальным окладам по квалификационным уровням ПКГ  

 

ПКГ общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 248н) 

 

Номер 
уровня 

ПКГ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Минимальный 

оклад, руб. 

Коэффициент по 
занимаемой 
должности 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»  

1 
1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 
и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих: возчик; 
гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; 
уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; 
уборщик территорий; сторож (вахтер) 
- 1 квалификационный разряд 
- 2 квалификационный разряд 
- 3 квалификационный разряд 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

garantf1://93507.0/


10  

 

 

 

2888 1,03 
1,06 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» 
(старший по смене) 

3184 
 

1 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»  

2 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель 
автомобиля 
- 4 квалификационный разряд 
- 5 квалификационный разряд 

 
 
 
 
 

3155 

 
 
 
 
 

1 
1,07 

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 
7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих  
- 6 квалификационный разряд 
- 7 квалификационный разряд 

 
 
 

3753 

 
 
 
 

1 
1,1 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

 
 

4328 

 
 

1 

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 
квалификационными уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы 

 
 

5193 

 
 

1 

 
 

ПКГ должностей работников образования (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 05.05.2008 № 216н) 

 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Мини-
мальный 

оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой должности 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

garantf1://93313.0/


11  

 

 

 

1 квалификационный 
уровень 

Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 4045 1 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 4500 1 

2 квалификационный 
уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по 
режиму 

5203 1 

ПКГ должностей педагогических работников 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший вожатый 

5930 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

 Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший вожатый  

5930 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

2 квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель 

6494 1- без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог дополнительного образования; педагог-
организатор; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель 

6494 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 



12  

 

 

 

3 квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 
педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; старший тренер-преподаватель 

6878 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1, 10 - высшая категория 

Методист; педагог-психолог; педагог-психолог; старший педагог 
дополнительного образования; старший педагог дополнительного 
образования; воспитатель; старший инструктор-методист; мастер 
производственного обучения  

6878 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

4 квалификационный 
уровень 

Педагог-библиотекарь, преподаватель (кроме должностей 
преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 
составу); преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; тьютор (за исключением 
тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 
профессионального образования); учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед) 

6921 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

Старший методист; старший методист; педагог-
библиотекарь; преподаватель; преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; тьютор; учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед, Специалист по общему 
образованию; специалист по дошкольному образованию; 
специалист по дополнительному образованию; специалист по 
информационным технологиям, 
 
преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к 
профессорско-преподавательскому составу); преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического воспитания  

6921 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

ПКГ должностей руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, 
отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную программу 

6794 1 



13  

 

 

 

дополнительного образования детей (кроме должностей 
руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 
квалификационному уровню) 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную программу 
и образовательную программу дополнительного образования 
детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской, учебного хозяйства и других 
структурных подразделений профессиональной образовательной 
организации (кроме должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню); 
старший мастер профессиональной образовательной организации 

7188 1 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 
обособленного структурного подразделения профессиональной 
образовательной организации 

7242 1 

 

 

ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н) 

 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой 
должности 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Секретарь-машинистка; машинистка; калькулятор; экспедитор, 
дежурный (по общежитию и др.); нарядчик; делопроизводитель; 
комендант; кассир; секретарь  

4110 1 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «старший» 

4463 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

garantf1://93459.0/


14  

 

 

 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор; диспетчер; лаборант; техник; техник по 
инструменту; техник-программист; техник по защите информации; 
секретарь руководителя; инспектор по кадрам; специалист по 
работе с молодежью 

4688 1 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий складом; заведующий хозяйством. Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное наименование 
«старший»; должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается  II внутридолжностная 
категория 

5702 1 

3 квалификационный 
уровень 

Заведующий общежитием; заведующий производством (шеф-
повар), заведующий столовой; управляющий отделением 
(фермой, сельскохозяйственным участком). Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

5968 1 

4 квалификационный 
уровень 

Мастер участка (включая старшего); механик. Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливать производное должностное наименование 
«ведущий» 

6205 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер; документовед, бухгалтер-ревизор; инженер; инженер-
программист (программист); инженер-электроник; 
профконсультант; инженер-энергетик (энергетик); психолог; 
социолог; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; экономист по 
финансированию; экономист по сбыту; экономист по труду; 
экономист по финансовой работе; эксперт; юрисконсульт; 

6255 1 



15  

 

 

 

менеджер 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 

6878 1 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 

7502 1 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий» 

7502 1 

5 квалификационный 
уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного бухгалтера 

7642 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела (лаборатории, сектора) по защите информации; 
начальник отдела подготовки кадров; начальник отдела 
информации 

6735 1 

2 квалификационный 
уровень 

Главный (диспетчер, механик, сварщик), за исключением случаев, 
когда должность с наименованием «главный» является составной 
частью должности руководите ля или заместителя руководителя 
организации либо исполнение функций по должности специалиста 
с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 
заместителя руководителя организации 

7188 1 

 

ПКГ  должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570) 

Квалификационный уровень 
 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой 
должности 

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

3 квалификационный 
уровень 

Библиотекарь 6483 1 

garantf1://4086522.0/


16  

 

 

 

Приложение №2  
к постановлению администрации Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024№508-п 
 

Приложение № 4 
К Типовому положению о системе оплаты труда  
работников общеобразовательных учреждений  

Приволжского муниципального района 
в рамках комплексного проекта 

модернизации образования Ивановской области, 
утвержденному постановлением 

администрации Приволжского муниципального района 
от 26.01.2018 №61-п 

 

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (ПКГ) в 
зависимости от повышающих коэффициентов к минимальным окладам по квалификационным уровням ПКГ  

 

ПКГ общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 248н) 

 

Номер 
уровня 

ПКГ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Минимальный 

оклад, руб. 

Коэффициент по 
занимаемой 
должности 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»  

1 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 
и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих: возчик; 
гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; 
уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; 
уборщик территорий; сторож (вахтер) 
- 1 квалификационный разряд 
- 2 квалификационный разряд 
- 3 квалификационный разряд 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2888 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 
1,03 
1,06 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» 

3184 
 

1 

garantf1://93507.0/


17  

 

 

 

(старший по смене) 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»  

2 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель 
автомобиля 
- 4 квалификационный разряд 
- 5 квалификационный разряд 

 
 
 
 
 

3155 

 
 
 
 
 

1 
1,07 

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 
7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих  
- 6 квалификационный разряд 
- 7 квалификационный разряд 

 
 
 

3753 

 
 
 
 

1 
1,1 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

 
 

4328 

 
 

1 

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 
квалификационными уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы 

 
 

5193 

 
 

1 

 
 

ПКГ должностей работников образования (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 05.05.2008 № 216н) 

 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Мини-
мальный 

оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой должности 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный 
уровень 

Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 4045 1 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

garantf1://93313.0/


18  

 

 

 

1 квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 4500 1 

2 квалификационный 
уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по 
режиму 

5203 1 

ПКГ должностей педагогических работников 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший вожатый 

5930 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

 Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший вожатый  

5930 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

2 квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель 

6494 1- без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог дополнительного образования; педагог-
организатор; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель 

6494 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

3 квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 
педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; старший тренер-преподаватель 

6878 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1, 10 - высшая категория 



19  

 

 

 

Методист; педагог-психолог; педагог-психолог; старший педагог 
дополнительного образования; старший педагог дополнительного 
образования; воспитатель; старший инструктор-методист; мастер 
производственного обучения  

6878 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

4 квалификационный 
уровень 

Педагог-библиотекарь, преподаватель (кроме должностей 
преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 
составу); преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; тьютор (за исключением 
тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 
профессионального образования); учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед) 

6921 1 - без категории 
1,05- первая категория 
1,10 - высшая категория 

Старший методист; старший методист; педагог-
библиотекарь; преподаватель; преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; тьютор; учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед, Специалист по общему 
образованию; специалист по дошкольному образованию; 
специалист по дополнительному образованию; специалист по 
информационным технологиям, 
 
преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к 
профессорско-преподавательскому составу); преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического воспитания  

6921 1,318 - без категории 
1,383 - первая категория 
1,450 - высшая категория 

ПКГ должностей руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, 
отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей (кроме должностей 
руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 
квалификационному уровню) 

6794 1 



20  

 

 

 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную программу 
и образовательную программу дополнительного образования 
детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской, учебного хозяйства и других 
структурных подразделений профессиональной образовательной 
организации (кроме должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню); 
старший мастер профессиональной образовательной организации 

7188 1 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 
обособленного структурного подразделения профессиональной 
образовательной организации 

7242 1 

 

ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н) 

 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой 
должности 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Секретарь-машинистка; машинистка; калькулятор; экспедитор, 
дежурный (по общежитию и др.); нарядчик; делопроизводитель; 
комендант; кассир; секретарь  

4110 1 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «старший» 

4463 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор; диспетчер; лаборант; техник; техник по 
инструменту; техник-программист; техник по защите информации; 
секретарь руководителя; инспектор по кадрам; специалист по 
работе с молодежью 

4688 1 

garantf1://93459.0/


21  

 

 

 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий складом; заведующий хозяйством. Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное наименование 
«старший»; должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается  II внутридолжностная 
категория 

5702 1 

3 квалификационный 
уровень 

Заведующий общежитием; заведующий производством (шеф-
повар), заведующий столовой; управляющий отделением 
(фермой, сельскохозяйственным участком). Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

5968 1 

4 квалификационный 
уровень 

Мастер участка (включая старшего); механик. Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливать производное должностное наименование 
«ведущий» 

6205 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер; документовед, бухгалтер-ревизор; инженер; инженер-
программист (программист); инженер-электроник; 
профконсультант; инженер-энергетик (энергетик); психолог; 
социолог; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; экономист по 
финансированию; экономист по сбыту; экономист по труду; 
экономист по финансовой работе; эксперт; юрисконсульт; 
менеджер 

6255 1 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 

6878 1 



22  

 

 

 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 

7502 1 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий» 

7502 1 

5 квалификационный 
уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного бухгалтера 

7642 1 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела (лаборатории, сектора) по защите информации; 
начальник отдела подготовки кадров; начальник отдела 
информации 

6735 1 

2 квалификационный 
уровень 

Главный (диспетчер, механик, сварщик), за исключением случаев, 
когда должность с наименованием «главный» является составной 
частью должности руководите ля или заместителя руководителя 
организации либо исполнение функций по должности специалиста 
с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 
заместителя руководителя организации 

7188 1 

ПКГ  должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570) 

 

Квалификационный уровень 
 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный 
оклад, руб. 

Коэффициент по занимаемой 
должности 

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

3 квалификационный 
уровень 

Библиотекарь 6483 1 

 

 

 

garantf1://4086522.0/


23  

 

 

 

Приложение №3  
к постановлению администрации Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024№508-п 
 
 
 

Приложение № 6 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений  

дошкольного, дополнительного образования 
Приволжского муниципального района, 

подведомственных МКУ отделу образования 
администрации Приволжского муниципального района,  

утвержденному постановлением администрации  
Приволжского муниципального района 

от 26.01.2018 №61-п 
 
 

РАЗМЕРЫ 
МИНИМАЛЬНЫХ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 

ПО ДОЛЖНОСТЯМ РАБОТНИКОВ, НЕ ОТНЕСЕННЫМ 
К ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ 

 

Должности Минимальный оклад 
(должностной оклад) в 

рублях 

Коэффициент по 
занимаемой должности 

Советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 

9725 1 

 



24  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 29.08.2024  №  514-п 
 

О закрытии купального сезона на водоемах  
Приволжского муниципального района 

 

          На основании постановления администрации Приволжского муниципального района от  
25.04.2024 № 208-п «О  подготовке мест массового отдыха  и обеспечению безопасности людей на 
водных объектах  в период купального сезона 2024 г», в связи  с изменениями погодных условий, и в 
целях обеспечения  безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья, 
администрация Приволжского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 
          1. Закрыть с 01.09.2024 г. купальный сезон на водоемах Приволжского муниципального района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном   бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить  на официальном сайте 
Приволжского муниципального района.  

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления   возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района  по экономическим вопросам  Носкову Е.Б. 
 

 
 
Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района                                 В. Г. Нагацкий                              

 

 



25  

 

 

 

 

 
 

Совет Приволжского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от   29.08.2024                                       №   35      . 
 

г. Приволжск 
 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Ингарского сельского поселения 

 
Руководствуясь ст. 5.1., 42 и 43 Градостроительного кодекса РФ и ст.28 Федерального закона 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Правилами землепользования и застройки Ингарского сельского поселения, утвержденными решением 
Совета Приволжского муниципального района от 29.06.2017 №49 «Об отмене и утверждении 
генеральных планов и Правил землепользования и застройки Ингарского, Новского, Рождественского 
сельских поселений», по итогам публичных слушаний от 19.08.2024, Совет Приволжского муниципального 
района,  

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в Схему градостроительного зонирования территории д. Поддубново 

Правил землепользования и застройки Ингарского сельского поселения, утвержденных решением 

Совета Приволжского муниципального района от 29.06.2017 №49 «Об отмене и утверждении 

генеральных планов и Правил землепользования и застройки Ингарского, Новского, Рождественского 

сельских поселений» в части территориальных зон «Ж-1. Зоны индивидуальной усадебной жилой 

застройки» и «Р-2. Зоны природно-ландшафтных территорий и защитных зеленых насаждений» 

согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте Приволжского муниципального 
района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации 
Приволжского муниципального района». 
 
 
Председатель Совета 
Приволжского муниципального района                                    С.И. Лесных 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 



26  

 

 

 

Приложение к решению Совета 
Приволжского муниципального района 

от 29.08.2024 № 35  
 

 
 
 



27  

 

 

 

 
 

Совет Приволжского муниципального района 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
              от  29.08.2024                                                                   №   36     
                                                      г. Приволжск 

 
О внесении изменений в Решение  Совета Приволжского муниципального района  от 28.10.2021 

№ 61 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
Приволжского муниципального района, 

 за исключением Плесского городского поселения» 
 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приволжского 
муниципального района, на основании протеста Прокуратуры Приволжского района от 14.03.2024г. № 
02-29-2024, Совет Приволжского муниципального района 

 
РЕШИЛ: 
 

          1. Внести следующие изменения в решение Совета Приволжского муниципального района  от 
28.10.2021 № 61 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
Приволжского муниципального района, за исключением Плесского городского поселения»: 
        1.1. Приложение № 1 к Положению о муниципальном земельном контроле в границах 
Приволжского муниципального района, за исключением Плесского городского поселения изложить в 
новой редакции. (Прилагается). 
          2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 
          3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  
 
 
Председатель Совета 
Приволжского муниципального района                                 С.И. Лесных 
 
Глава Приволжского   
муниципального района                                                            И.В. Мельникова 
 
 

consultantplus://offline/ref=804BA577095641DD845366E50D9161D56A4D67C702582F5222D008AE91D5BE7F1F9FED36CD76D6A1D159280335E4k2G


28  

 

 

 

 
 
 

Приложение № 1 
к Положению о муниципальном земельном контроле  

в границах Приволжского муниципального района, 
за исключением Плесского городского поселения 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения 

необходимости проведения внеплановых 
проверок, контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении администрацией 

Приволжского муниципального района муниципального земельного контроля 
 
 

        1. Выявление двух и более фактов непригодного состояния объекта земельных отношений для 
использования по целевому назначению в течение 2 месяцев текущего года по результатам 
проведенных контрольных (надзорных) мероприятий. 
        2. Наличие информации о двукратном размещении в течение 2 месяцев текущего года в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» обращений граждан, организаций о самовольном 
занятии земель, земельного участка, части земельного участка и (или) о зарастании объектов 
земельных отношений сорной растительностью, в том числе борщевиком Сосновского. 
        3. Два и более фактов выявления неиспользования объекта земельных отношений в соответствии 
с целевым назначением в течение 2- х месяцев текущего года по результатам проведенных 
контрольных (надзорных) мероприятий. 
        4. Выявление двух и более фактов использования объекта земельных отношений не по целевому 
назначению в течение 2- х месяцев текущего года по результатам проведенных контрольных 
(надзорных) мероприятий». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29  

 

 

 

 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от « 29 » 08 2024  № 37 

 
г. Приволжск 

 

О принятии имущества из собственности Ингарского  сельского поселения в собственность 
Приволжского муниципального района  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Приволжского муниципального района, Положением о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом Приволжского муниципального района Ивановской области, 
утвержденным решением Совета Приволжского муниципального района от 22.11.2011 №119, на 
основании решения Совета Ингарского сельского поселения от 11.07.2024 № 18 «О передаче 
имущества в собственность Приволжского муниципального района», Совет Приволжского 
муниципального района  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Принять из собственности Ингарского сельского поселения в собственность Приволжского 

муниципального района имущество, указанное в приложении к настоящему решению.  
2. Администрации Приволжского муниципального района в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации: 
2.1. совместно с администрацией Ингарского сельского поселения оформить акт приема-

передачи имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, из муниципальной собственности 
Ингарского сельского поселения в муниципальную собственность Приволжского муниципального 
района. 

2.2. внести необходимые изменения в реестр имущества, находящегося в собственности 
Приволжского муниципального района. 

3. Право собственности Приволжского муниципального района на имущество, указанное в 
пункте 1 настоящего решения, возникает с даты государственной регистрации права собственности. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в 
информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 
района». 

 
Председатель Совета Приволжского  
муниципального района                                                                      С.И.Лесных 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                            И.В. Мельникова



 

 

Приложение  
к решению Совета Приволжского 

муниципального района 
от 29.08.2024 № 37 

 
Перечень имущества, 

передаваемого из муниципальной собственности Ингарского сельского поселения, в 
собственность Приволжского муниципального района   

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Адрес места нахождения Индивидуализирующие характеристики 
имущества 

1 2 3 4 

1 Водопровод Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Стафилово 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, протяженность 928 м.,  
кадастровый номер 37:13:000000:1170 

2 Водопровод Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Кунистино Малое 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, протяженность 956 м.,  
кадастровый номер 37:13:000000:1169 

3 Водопровод Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Барашово 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, протяженность 1013 м.,  
кадастровый номер 37:13:030203:357 

4 Водопровод Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Данилково 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, протяженность 865 м.,  
кадастровый номер 37:13:030202:225 

5 Водопровод Ивановская область, 
Приволжский район, с. 
Кунестино 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, протяженность 2263 м.,  
кадастровый номер 37:13:000000:1168 

6 Артезианская 
скважина 

Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Данилково 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, глубина 145 м.,  
кадастровый номер 37:13:030202:224 

7 Артезианская 
скважина 

Ивановская область, 
Приволжский район, с. 
Кунестино 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, глубина 130 м.,  
кадастровый номер 37:13:030209:227 

8 Артезианская 
скважина 

Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Кунистино Малое 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, глубина 150,5 м.,  
кадастровый номер 37:13:030210:314 

9 Артезианская 
скважина 

Ивановская область, 
Приволжский район, д. 
Барашово 

назначение: сооружение коммунального 
хозяйства, глубина 150 м.,  
кадастровый номер 37:13:030203:356 

 
 
 



31  

 

 

 

 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от   29.08.2024                                                    № 40 
 

г. Приволжск 
О внесении изменений и дополнений в решение  

Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 75  
«О бюджете Приволжского муниципального района на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Приволжского муниципального района Совет Приволжского муниципального 
района 
 

РЕШИЛ: 
 

1.Внести следующие изменения в Решение Совета Приволжского муниципального района 
от 21.12.2023 № 75 «О бюджете Приволжского муниципального района на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»: 

1.1. В подпункте 1.1 пункта 1 на 2024 год: 
по строке «-общий объем доходов бюджета в сумме» цифры «650783532,85» заменить 

цифрами «648360588,73»; 
по строке «-общий объем расходов бюджета в сумме» цифры «693195702,81» заменить 

цифрами «690633563,74»; 
по строке «дефицит бюджета» цифры «42412169,96» заменить цифрами «42272975,01». 
1.2. В приложении 2 к решению Совета Приволжского муниципального района от 

21.12.2023 № 75 «Доходы бюджета Приволжского муниципального района по кодам 
классификации доходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ» по 
графе «2024 год» цифры «131103260,70» заменить цифрами «131659298,58»;  

По строке «000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ» по графе «2024 
год» цифры «80611900,00» заменить цифрами «81157857,88»; 

По строке «000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц» по графе «2024 
год» цифры «80611900,00» заменить цифрами «81157857 ,88»; 

По строке «000 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 
000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов)» по графе «2024 год» цифры «2123000,00» заменить цифрами «2668957,88»; 

По строке «182 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 
000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов)» по графе «2024 год» цифры «2123000,00» заменить цифрами «2668957,88»; 

По строке «000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ» по графе «2024 год» цифры «3669254,7» заменить цифрами 
«3679334,70»; 

По строке «000 1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=811


32  

 

 

 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)» по графе «2024 год» цифры «1818254,7» 
заменить цифрами «1828334,7»; 

По строке «000 1 14 02050 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу» по графе «2024 
год» цифры «135654,7» заменить цифрами «145734,7»; 

По строке «000 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу» по графе 
«2024 год» цифры «135654,7» заменить цифрами «145734,7»; 

По строке «073 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу» по графе 
«2024 год» цифры «135654,7» заменить цифрами «145734,7»; 

По строке «000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» по графе 
«2024 год» цифры «519680272,15» заменить цифрами «516701290,15»,  

По строке «000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по графе «2024 год» цифры 
«519636883,62» заменить цифрами «516701290 ,15»; 

По строке «000 2 02 40000 00 0000 150 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ» по 
графе «2024 год» цифры «36577314,05» заменить цифрами «33598332,05»; 

По строке «000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам» по графе «2024 год» цифры «6798088,25» заменить цифрами «3819106,25»; 

По строке «000 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «6798088,25» заменить цифрами 
«3819106,25»; 

По строке «092 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «6798088,25» заменить цифрами 
«3819106,25»; 

По строке «Всего доходов» по графе «2024 год» цифры «650783532,85» заменить цифрами 
«648360588,73». 

1.3. В пункте 4 «Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Приволжского 
муниципального района, утвержденного пунктом 1 настоящего решения, объем межбюджетных 
трансфертов получаемых: 

1) из областного бюджета»: 
по строке «на 2024 год в сумме» цифры «519636883,62» заменить цифрами 

«516657901,62», 
1.4. В приложении 3 к решению Совета Приволжского муниципального района от 

21.12.2023 № 75 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Приволжского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «092 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов» по графе 2024 год» цифры «42412169,96» заменить цифрами 
«42272975,01»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов» по графе «2024 год» цифры «41412169,96» заменить цифрами «42272975,01»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов» по графе 
«2024 год» цифры «-650783532,85» заменить цифрами «-648360588,73»;  

По строке «092 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов» по 
графе «2024 год» цифры «-650783532,85» заменить цифрами «-648360588,73»; 

По строке «092 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «-650783532,85» заменить цифрами «-648360588,73»;   

По строке «092 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «-650783532,85» заменить 
цифрами «-648360588,73»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов» по графе 
«2024 год» цифры «693195702,81» заменить цифрами «690633563,74»;   



33  

 

 

 

По строке «092 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов» 
по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить цифрами «690633563,74»;  

По строке «092 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить цифрами «690633563,74»; 

По строке «092 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить 
цифрами «690633563,74». 

1.5. В приложении 4 к решению Совета Приволжского муниципального района от 
21.12.2023 № 75 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского 
муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «Муниципальная программа «Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры в Приволжском муниципальном районе» 0200000000» по графе «2024 год» цифры 
«12798447,44» заменить цифрами «12815019,04»;  

По строке «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Приволжском 
муниципальном районе» 0210000000» по графе «2024 год» цифры «12798447,44» заменить 
цифрами «12815019,04»;  

По строке «Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры» 0210100000» по графе «2024 год» цифры «12798447,44» заменить цифрами 
«12815019,04»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 0210103590 600» по графе «2024 год» 
цифры «12638447,44» заменить цифрами «12655019,04»; 

По строке «Муниципальная программа «Развитие образования в Приволжском 
муниципальном районе» 0300000000» по графе «2024 год» цифры «540716692,06» заменить 
цифрами «536575990,06»;  

По строке «Подпрограмма «Развитие образования» 0310000000» по графе «2024 год» 
цифры «535921694,60» заменить цифрами «531780992,60»;  

По строке «Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях» 0310100000» по 
графе «2024 год» цифры «191212783,37» заменить цифрами «187062001,37»;  

По строке «Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программу дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0310181120 200» по графе «2024 год» 
цифры «4150782,00» заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Развитие общего образования» 0310200000» по графе 
«2024 год» цифры «310419354,27» заменить цифрами «310419434,27»;  

По строке «Расходы за счет средств от оказания платных услуг (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0310201111 200» по графе «2024 
год» цифры «2777258,49» заменить цифрами «2787338,49»;  

По строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по ежегодной социальной выплате работникам 
муниципальных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного и общего образования, дополнительные общеобразовательные программы  
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 0310281400 300» по графе «2024 год» 
цифры «1220000,00» заменить цифрами «1210000,00»;  

По строке «Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования» 0310300000» 
по графе «2024 год» цифры «17251726,62» заменить цифрами «17261726,62»;  

По строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по ежегодной социальной выплате работникам 
муниципальных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного и общего образования, дополнительные общеобразовательные программы 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 0310381400 300» по графе «2024 год» 
цифры «170000,00» заменить цифрами «180000,00»; 

По строке «Охрана труда (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами) 0370141100 100» по графе 
«2024 год» цифры «2400,00» заменить цифрами «7928,00»;  



34  

 

 

 

По строке «Охрана труда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 0370141100 200» по графе «2024 год» цифры 
«1976330,00» заменить цифрами «1970802,00»; 

По строке «Организация учета муниципального имущества и проведение его технической 
инвентаризации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 0410120910 200» по графе «2024 год» цифры «30000,00» заменить 
цифрами «10000,00»; 

По строке «Расходы на содержание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 0410120920 200» по графе «2024 год» цифры 
«427000,00» заменить цифрами «447000,00»; 

По строке «Проведение независимой оценки размера арендной платы, рыночной 
стоимости муниципального имущества, а также земельных участков, находящихся в 
государственной собственности до разграничения (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 0410120930 200» по графе «2024 год» цифры «70000,00» 
заменить цифрами «22581,31»; 

По строке «Проведение ремонтных работ (реконструкция имущества казны) (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0410121940 200» 
по графе «2024 год» цифры «200000,00» заменить цифрами «176192,13»; 

По строке «Взносы на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 0410127030 200» по графе «2024 год» цифры «230000,00» заменить 
цифрами «301226,56»; 

По строке «Муниципальная программа «Безопасный район» 0500000000» по графе «2024 
год» цифры «439009,60» заменить цифрами «99181,60»;  

По строке «Подпрограмма «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на 
территории Приволжского муниципального района» 0520000000» по графе «2024 год» цифры 
«390009,60» заменить цифрами «50181,60»;  

По строке «Основное мероприятие «Обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений» 0520100000» по графе «2024 год» цифры «390009,60» заменить цифрами 
«50181,60»; 

По строке «Расходы связанные с организацией безопасности, содержанием и 
эксплуатацией гидротехнических сооружений (Иные бюджетные ассигнования) 0520190070 800» 
по графе «2024 год» цифры «390009,60» заменить цифрами «50181,60»; 

По строке «Муниципальная программа «Отдельные вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства в Приволжском муниципальном районе» 0800000000» по графе «2024 год» цифры 
«936416,08» заменить цифрами «857324,44»;  

По строке «Подпрограмма «Жилищно-коммунальная инфраструктура» 0810000000» по 
графе «2024 год» цифры «936416,08» заменить цифрами «857324,44»;  

По строке «Основное мероприятие «Водоснабжение» 0810300000» по графе «2024 год» 
цифры «585970,00» заменить цифрами «506878,36»;  

По строке «Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Приволжского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 0810328050 200» по графе «2024 год» цифры «200000,00» заменить 
цифрами «120908,36»;  

По строке «Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Приволжском муниципальном 
районе Ивановской области» 1000000000» по графе «2024 год» цифры «120870,53» заменить 
цифрами «89500,00»;  

По строке «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий в Приволжском 
муниципальном районе» 1020000000» по графе «2024 год» цифры «31370,53» заменить цифрами 
«0,00»;  

По строке «Основное мероприятие «Создание условий для развития сельских территорий» 
1020100000» по графе «2024 год» цифры «31370,53» заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Строительный контроль (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 1020123000 200» по графе «2024 год» цифры «9770,53» 
заменить цифрами «0,00»;  

По строке «Государственная экспертиза по определению достоверности сметной 
стоимости работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 1020126610 200» по графе «2024 год» цифры «21600,00» заменить 
цифрами «0,00»; 



35  

 

 

 

По строке «Муниципальная программа «Совершенствование местного самоуправления 
Приволжского муниципального района» 1100000000» по графе «2024 год» цифры «3658192,54» 
заменить цифрами «4251549,35»;  

По строке «Подпрограмма «Развитие муниципальной службы Приволжского 
муниципального района» 1110000000» по графе «2024 год» цифры «2364911,64» заменить 
цифрами «2958268,45»;  

По строке «Основное мероприятие «Доплата к пенсиям муниципальным служащим» 
1110200000» по графе «2024 год» цифры «2190911,64» заменить цифрами «2784268,45»; 

По строке «Доплата к пенсиям муниципальным служащим (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению)1110270200 300» по графе «2024 год» цифры «2190911,64» заменить 
цифрами «2784268,45»; 

После строки «Улучшение условий и охраны труда в учреждениях и предприятиях 
Приволжского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 1810241200 200» по графе «2024 год» цифры «3000,00» 
дополнить строками следующего содержания: 

- «Муниципальная программа «Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры и 
услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приволжского муниципального района»» 
1900000000 79091,64 0,00 0,00»;  

- «Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 1930000000 
79091,64 0,00 0,00»;  

- «Основное мероприятие «Строительство, реконструкции, капитальный ремонт и 
техническое перевооружение объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 
1930200000 79091,64 0,00 0,00»; 

- «Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)  
19302S6800 200 79091,64 0,00 0,00»;  

Строку «Муниципальная программа «По выполнению мероприятий «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» на 
территории Приволжского муниципального района» 3600000000 12000,00 13000,00 13000,00» 
изложить в новой редакции: 

- «Муниципальная программа «По выполнению мероприятий «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на 
территории Приволжского муниципального района» 3600000000 12000,00 13000,00 13000,00»; 

Строку «Подпрограмма «По выполнению мероприятий «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» на 
территории Приволжского муниципального района» 3610000000 12000,00 13000,00 13000,00» 
изложить в новой редакции: 

- «Подпрограмма «По выполнению мероприятий «Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на территории Приволжского 
муниципального района» 3610000000 12000,00 13000,00 13000,00»; 

Строку «Основное мероприятие «По выполнению мероприятий «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» на 
территории Приволжского муниципального района» 3610100000 12000,00 13000,00 13000,00» 
изложить в новой редакции: 

- «Основное мероприятие «По выполнению мероприятий «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на 
территории Приволжского муниципального района» 3610100000 12000,00 13000,00 13000,00»; 

Строку «Выполнение мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» на территории Приволжского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 3610103010 200 12000,00 13000,00 13000,00» изложить в новой редакции: 

- «Выполнение мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на территории Приволжского муниципального района 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 
3610103010 200 12000,00 13000,00 13000,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Градостроительная деятельность на территории 
Приволжского муниципального района» 3800000000» по графе «2024 год» цифры «383801,60» 
заменить цифрами «281201,60»;  

По строке «Подпрограмма «Снос самовольных построек на территории Приволжского 
муниципального района» 3840000000» по графе «2024 год» цифры «273600,00» заменить 
цифрами «171000,00»;  



36  

 

 

 

По строке «Основное мероприятие «Снос самовольных построек» 3840100000» по графе 
«2024 год» цифры «273600,00» заменить цифрами «171000,00»; 

По строке «Снос самовольных построек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 3840121970 200» по графе «2024 год» цифры 
«273600,00» заменить цифрами «171000,00»;  

По строке «Непрограммные направления деятельности» по графе «2024 год» цифры 
«83218930,43» заменить цифрами «84661363,48»; 

По строке «Обеспечение прочих обязательств администрации  (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 4090001400 200» по графе «2024 
год» цифры «117043,36» заменить цифрами «122043,36»; 

По строке «Обеспечение функций органов местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 4090001500 200» по 
графе «2024 год» цифры «637514,68» заменить цифрами «707514,68»; 

По строке «Исполнение обязательств по исполнительным листам (Иные бюджетные 
ассигнования) 4090027770 800» по графе «2024 год» цифры «3765920,87» заменить цифрами 
«3760920,87»; 

После строки «Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 4090051200 200» по графе «2024 год» цифры «4952,42» дополнить строкой следующего 
содержания: 

- «Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 4090055490 100 1171800,00 0,00 0,00»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами) 4290004590 100» по графе 
«2024 год» цифры «16070332,90» заменить цифрами «16270965,95»; 

По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить цифрами 
«690633563,74». 

1.6. В приложении 5 к решению Совета Приволжского муниципального района от 
21.12.2023 № 75 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «Муниципальное казённое учреждение отдел образования администрации 
Приволжского муниципального района 073» по графе «2024 год» цифры «559693891,06» заменить 
цифрами «555753822,11»: 

По строке «Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программу дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 0310181120 200» по графе 
«2024 год» цифры «4150782,00» заменить цифрами «0,00»; 

После строки «Проведение ремонтных работ образовательных учреждений (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 
0310608590 200» по графе «2024 год» цифры «906636,40» дополнить строкой следующего 
содержания: 

- «Охрана труда (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 073 0701 0370141100 100» по графе 
«2024 год» цифры «5528,00»;  

По строке «Охрана труда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 0370141100 200» по графе «2024 год» цифры 
«1145750,00» заменить цифрами «1140222,00»; 

По строке «Расходы за счет средств от оказания платных услуг (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 0310201111 200» по 
графе «2024 год» цифры «2777258,49» заменить цифрами «2787338,49»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 073 0703 0310303590 600» по графе «2024 
год» цифры «4613272,23» заменить цифрами «4663378,40»;  



37  

 

 

 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами) 073 0709 4290004590 100» по 
графе «2024 год» цифры «16070332,90» заменить цифрами «16270965,95»; 

По строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по ежегодной социальной выплате работникам 
муниципальных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного и общего образования, дополнительные общеобразовательные программы  
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 073 1006 0310281400 300» по графе «2024 
год» цифры «1220000,00» заменить цифрами «1210000,00»;  

По строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по ежегодной социальной выплате работникам 
муниципальных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного и общего образования, дополнительные общеобразовательные программы 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 073 1006 0310381400 300» по графе «2024 
год» цифры «170000,00» заменить цифрами «180000,00»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 073 1101 0310303590 600» по графе «2024 
год» цифры «6552252,39» заменить цифрами «6502146,22»: 

По строке «Финансовое управление администрации Приволжского  муниципального района 
092» по графе «2024 год» цифры «15994139,94» заменить цифрами «16064139,94»: 

По строке «Обеспечение функций органов местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 091 0106 4090001500 
200» по графе «2024 год» цифры «351514,68» заменить цифрами «421514,68»; 

По строке «Администрация Приволжского муниципального района 303» по графе «2024 
год» цифры «116080240,62» заменить цифрами «117388170,50»: 

После строки «Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа 
местного самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 303 0102 4090001700 100» по графе 
«2024 год» цифры «2101981,35» дополнить строкой следующего содержания: 

- «Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 303 0102 4090055490 100 1171800,00 
0,00 0,00»; 

По строке «Организация учета муниципального имущества и проведение его технической 
инвентаризации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0113 0410120910 200» по графе «2024 год» цифры «30000,00» 
заменить цифрами «10000,00»; 

По строке «Расходы на содержание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 0410120920 200» по графе «2024 год» цифры 
«427000,00» заменить цифрами «447000,00»; 

По строке «Проведение независимой оценки размера арендной платы, рыночной 
стоимости муниципального имущества, а также земельных участков, находящихся в 
государственной собственности до разграничения (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 0410120930 200» по графе «2024 год» цифры 
«70000,00» заменить цифрами «22581,31»; 

По строке «Проведение ремонтных работ (реконструкция имущества казны) (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 
0410121940 200» по графе «2024 год» цифры «200000,00» заменить цифрами «176192,13»; 

По строке «Взносы на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0113 0410127030 200» по графе «2024 год» цифры «230000,00» 
заменить цифрами «301226,56»; 

По строке «Снос самовольных построек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 3840121970 200» по графе «2024 год» цифры 
«273600,00» заменить цифрами «171000,00»;  



38  

 

 

 

По строке «Обеспечение прочих обязательств администрации  (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 4090001400 200» по 
графе «2024 год» цифры «1,00» заменить цифрами «5001,00»; 

По строке «Исполнение обязательств по исполнительным листам (Иные бюджетные 
ассигнования) 303 0113 4090027770 800» по графе «2024 год» цифры «3765920,87» заменить 
цифрами «3760920,87»; 

Строку «Выполнение мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» на территории Приволжского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0309 3610103010 200 12000,00 13000,00 13000,00» изложить в новой 
редакции: 

- «Выполнение мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на территории Приволжского муниципального района 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 
0309 3610103010 200 12000,00 13000,00 13000,00»; 

По строке «Строительный контроль (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0405 1020123000 200» по графе «2024 год» цифры 
«9770,53» заменить цифрами «0,00»;  

По строке «Государственная экспертиза по определению достоверности сметной 
стоимости работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0405 1020126610 200» по графе «2024 год» цифры «21600,00» 
заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Расходы связанные с организацией безопасности, содержанием и 
эксплуатацией гидротехнических сооружений (Иные бюджетные ассигнования) 303 0406 
0520190070 800» по графе «2024 год» цифры «390009,60» заменить цифрами «50181,60»; 

После строки «Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Приволжского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0502 0810328050 200» по графе «2024 год» цифры «200000,00» 
заменить цифрами «120908,36» и дополнить строкой следующего содержания: 

- «Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)  303 
0502 19302S6800 200 79091,64 0,00 0,00»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 303 0703 0210103590 600» по графе «2024 
год» цифры «12638447,44» заменить цифрами «12655019,04»; 

По строке «Доплата к пенсиям муниципальным служащим (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 303 1001 1110270200 300» по графе «2024 год» цифры «2190911,64» 
заменить цифрами «2784268,45»; 

По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить цифрами 
«690633563,74». 

1.7. В приложении 6 к решению Совета Приволжского муниципального района от 
21.12.2023 № 75 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского 
муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «0100 Общегосударственные вопросы» по графе «2024 год» цифры 
«67282321,55» заменить цифрами «68421521,55»;  

По строке «0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования» по графе «2024 год» цифры «2101981,35» заменить 
цифрами «3273781,35»;  

По строке «0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» по графе «2024 год» цифры 
«15920139,94» заменить цифрами «15990139,94»;  

По строке «0113 Другие общегосударственные вопросы» по графе «2024 год» цифры 
«5871977,87» заменить цифрами «5769377,87»;  

По строке «0400 Национальная экономика» по графе «2024 год» цифры «44645883,61» 
заменить цифрами «44274685,08»;  

По строке «0405 Сельское хозяйство и рыболовство» по графе «2024 год» цифры 
«269887,52» заменить цифрами «238516,99»;  

По строке «0406 Водное хозяйство» по графе «2024 год» цифры «390000,00» заменить 
цифрами «50181,60»;  



39  

 

 

 

По строке «0700 Образование» по графе «2024 год» цифры «559817475,96» заменить 
цифрами «555944084,78»;  

По строке «0701 Дошкольное образование» по графе «2024 год» цифры «194188229,35» 
заменить цифрами «190037447,35»;  

По строке «0702 Общее образование» по графе «2024 год» цифры «303744232,63» 
заменить цифрами «303754312,63»;  

По строке «0703 Дополнительное образование детей» по графе «2024 год» цифры 
«22122959,67» заменить цифрами «22189637,44»;  

По строке «0709 Другие вопросы в области образования» по графе «2024 год» цифры 
«39588054,31» заменить цифрами «39788687,36»;  

По строке «1000 Социальная политика» по графе «2024 год» цифры «9441791,08» 
заменить цифрами «10035147,89»;  

По строке «1001 Пенсионное обеспечение» по графе «2024 год» цифры «2190911,64» 
заменить цифрами «2784268,45»; 

По строке «1100 Физическая культура и спорт» по графе «2024 год» цифры «9329885,85» 
заменить цифрами «9279779,68»;  

По строке «1101 Физическая культура» по графе «2024 год» цифры «7716418,39» заменить 
цифрами «7666312,22»; 

По строке «Всего расходов» по графе «2024 год» цифры «693195702,81» заменить 
цифрами «690633563,74». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Председатель Совета Приволжского 
муниципального района                                С.И. Лесных 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                       И.В.Мельникова   

 
 


